
                                                                                                                               

“documento firmato digitalmente” 

 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE  

 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Progetto 

 

 

Contenuto  Progetto “LABORATORIO SPAZIO” – Approvazione accordo di diritto pubblico ex 
art. 15 l. 241/1990 tra la Società della Salute del Mugello e l’Azienda USL Toscana 
Centro per la compartecipazione economica al Progetto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dipartimento DIPARTIMENTO SERVIZI AMMINISTRATIVI OSPEDALE TERRITORIO 

Direttore Dipartimento ASQUINO MARIATERESA 

Struttura SOS SERVIZI AMMINISTRATIVI PER TERRITORIO E SOCIALE FIRENZE 
EMPOLI 

Direttore della Struttura GHIRIBELLI ANNALISA 

Responsabile del 
procedimento 

LOMBARDI ROSSELLA  

 

 

 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

A 2 Accordo ex art. 15 L. 241/90 con Società della Salute Mugello 

 
 



                                                                                                                          
 
 

IL  DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023) 

 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema Sanitario 
Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di 
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Dato atto che: 

 con Delibera del Direttore Generale Azienda USL Toscana Centro n. 151 del 10.02.2022 è stato 
indetto un Avviso di manifestazione di interesse finalizzato alla co-progettazione e conseguente stipula 
di un atto convenzionale per il progetto: “LABORATORIO SPAZIO nella Zona Distretto Mugello”; 

 in data 28 marzo 2022 a seguito di esame della Commissione costituita per la valutazione dell’unico 
progetto presentato con conseguente aggiudicazione alla Cooperativa Sociale ARCHIMEDE per la 
realizzazione delle attività progettuali, a seguito di espletamento di un tavolo di co-progettazione tra 
le parti; 

 il progetto ha preso avvio in data 01/05/2022  per una durata quinquennale con la sottoscrizione 
dell’Accordo Contrattuale repertorio n. 492 del 04/05/2022, con i seguenti obiettivi: 

a) promozione della terapia, riabilitazione e reinserimento sociale e lavorativo delle persone affette da  
     gravi disturbi psichici tramite un uso consapevolmente strumentale dell’attività lavorativa; 
b) favorire la trasformazione dei pazienti gravi da fruitori passivi di servizi (ricoveri, farmaci, visite, ecc.) in 

soggetti in grado di svolgere una funzione produttiva, configurando una prospettiva di rilevante risultato 
sul piano umano, sociale e sanitario; 

 
Evidenziato come il Progetto Laboratorio Spazio rientri tra le finalità  da perseguire da parte della Società 
della Salute del Mugello,  individuate dalla UF Salute Mentale Adulti della Zona Distretto Mugello sulla base 
del fabbisogno dei pazienti del servizio; 

Considerato come il Progetto sia stato previsto nel POA 2023 approvato con Del. Ass. n. 5/2023e nel 
POA 2024, approvato con Del. Ass. n. 12/2024, prevedendo una compartecipazione economica da parte 
della SDS Mugello pari ad € 10.000,00 annui (o diversa cifra per frazione di anno solare) per le annualità 
corrispondenti alla durata delle attività progettuali in parola, da erogare all’Azienda USL Toscana Centro;  
 
Richiamata la Deliberazione dell’Assemblea della Società della Salute Mugello   n.  23 del 28 maggio 2024 
con la quale è stato approvato l’Accordo di diritto pubblico ex art. 15 L. 241/1990 tra la Società della Salute 
Mugello e l’Azienda USL Toscana Centro, per la compartecipazione economica al Progetto “Laboratorio 
Spazio”; 
 
Valutato pertanto opportuno procedere, in virtu’ delle motivazioni sopra esposte, all’approvazione dello 
schema di Accordo di diritto pubblico ex art. 15 L. 241/1990 tra la Società della Salute Mugello e l’Azienda 
USL Toscana Centro, per la compartecipazione economica della medesima SdS al Progetto “Laboratorio 
Spazio”; 
 
Ritenuto di delegare, la dr.ssa Annalisa Ghiribelli alla stipula del presente Accordo, Direttore della SOSD 
Servizi amministrativi per territorio e sociale Firenze – Empoli allegato sub lettera “A”, quale parte integrante 
e sostanziale del presente atto composta da n. 2 pagine, conferendole il relativo mandato; 
Preso atto che il Direttore della SOSD Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Firenze Empoli, dr.ssa 
Annalisa Ghiribelli, nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità 
e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura 



                                                                                                                          
 
 

del Responsabile del Procedimento, dr.ssa Rossella Lombardi, in servizio c/o la SOSD Servizi 
Amministrativi per Territorio e Sociale Firenze Empoli; 
 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Servizi Amministrativi Ospedale 
Territorio, dr.ssa Maria Teresa Asquino; 
 

Su proposta del Direttore SOSD Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Firenze Empoli, dr.ssa 
Annalisa Ghiribelli; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali;  
 
                                                                        DELIBERA 
 
per i motivi espressi in narrativa: 
 
1) Di approvare lo schema di Accordo di diritto pubblico ex art. 15 L. 241/1990  tra la Società della Salute 
Mugello e l’Azienda USL Toscana Centro,  per la compartecipazione economica  della medesima SdS al 
Progetto “Laboratorio Spazio” di €  10.000,00 annui (o diversa cifra per frazione di anno solare) per le 
annualità corrispondenti alla durata delle attività progettuali in parola, da erogare all’Azienda USL Toscana 
Centro; 
 
2) Di delegare la dr.ssa Annalisa Ghiribelli alla stipula del presente Accordo, Direttore della SOSD Servizi 
amministrativi per territorio e sociale Firenze – Empoli allegato sub lettera “A”, quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto composta da n. 2 pagine, conferendole il relativo mandato; 
 
3) Di trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera a società della Salute del 
Mugello, al Dipartimento Amministrazione, Pianificazione e Controllo di Gestione; 
 
4) Di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42 
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 
 
5) Di pubblicare sull’ albo  on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii. 
 
 
                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE 
                              (Ing. Valerio Mari) 
                         
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
         (Dott.ssa Valeria Favata) 
 

         
 IL DIRETTORE SANITARIO 
       (Dott.ssa Simona Dei) 
 
 
 IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 
          (Dott.ssa Rossella Boldrini) 
  

 


